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Введение

Имя Г.Д. Гребенщикова (1883(?)–1964) принадлежит к числу «возвра-

щенных». Причем, это «возвращение» литератора в актуальный читательский

контекст, регулярно констатируемое исследователями в 1990–2000-е гг.1,

происходило постепенно. Важным этапом стала первая отечественная после-

революционная публикация тома его сочинений в Иркутске (1982 г.), подго-

товленная известным сибирским критиком Н.Н. Яновским. Но это издание не

изменило положения дел по существу: в 1980-е гг. имя Гребенщикова в пан-

теоне классиков литературы Сибири не значится. Характерно, что книга того

же Яновского «Писатели Сибири» (1988)2 охватывает диапазон от «старших»

областников (Н.М. Ядринцева и Г.Н, Потанина) до В.П. Астафьева и включа-

ет раздел о творчестве старшего современника Гребенщикова В.Я. Шишкова,

но в ней нет главы, посвященной Гребенщикову.

С самого начала литературной карьеры Гребенщиков предпринимал ак-

тивные мифотворческие усилия, призванные обосновать его претензии на

особое место в литературном поле (подробнее об этом речь будет идти в гла-

ве I). Однако, как известно, в процессе автомифологизации собственных уси-

лий литератора, как правило, оказывается недостаточно. Легитимация био-

графического мифа напрямую зависит от других участников литературного

процесса – критиков, литературоведов, издателей и др. Закономерно поэтому,

что второй вектор мифологизации Гребенщикова складывается из действий

учеников и последователей писателя (при его жизни), но в первую очередь

критики, поскольку в интересующую нас эпоху литературная репутация пи-

сателя и, соответственно, успех его карьеры, зависели по преимуществу от

критических оценок.

1 Царегородцева С.С. Роман Г.Д. Гребенщикова «Чураевы» в социокультурном контексте

эпохи. Дисс. … канд. филол. наук. Томск, 2005. С. 3–4 и сл.; Казаркин А.П. Возвращение

Георгия Гребенщикова // Наш современник. 2010. № 8. С. 277–281.
2 Яновский Н.Н. Писатели Сибири: Избранные статьи. М.: Современник, 1988.
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Остановимся на одном репрезентативном примере. В первом номере

журнала «Современный мир» за 1916 г. вышла программная статья Л.Н.

Клейнборта «Беллетристы-самоучки», которая выполняла задачу легитима-

ции авторов, вынесенных в заглавие, как бы впервые обозначая их присут-

ствие в литературе в виде особой группы, объединенной общностью биогра-

фий. Поставив задачу показать, что «беллетрист-пролетарий не миф»3,

Клейнборт заявляет, что «[ч]итатель имеет с ним дело, притом в большой ли-

тературе, и не вина читателя, если он плохо его рассмотрел, а вина тех, кто не

идет навстречу и этому беллетристу, и этому читателю»4. Кроме того, Гре-

бенщиков выделен автором статьи в качестве писателя, «который стоит

особняком в ряду наших самоучек»5 и, таким образом, уже на раннем этапе

своего литературного пути поставлен в особое положение среди писателей

«из народа».

В этой перспективе закономерно, что фигура активного мифотворца

Гребенщикова, последней включенная в пантеон литературы Сибири, и спу-

стя несколько десятилетий после его смерти оказалась мифологизированной

более других знаковых сибирских литераторов. В 1990–2000-е гг. книги Г.Д.

Гребенщикова начинают издаваться в России, а его имя закрепляется в лите-

ратурных энциклопедиях и словарях (важнейших формах существования ли-

тературного пантеона6), посвященных как специально литераторам Сибири7,

диаспоры8, так и русской литературе XX в. вообще9.

3 При этом финальный пассаж статьи («Правда, что-то стоит на пути, что-то мешает им

[«беллетристам-самоучкам». – А.Г.] развернуться… <…> Точно литература эта скорее бу-

дет, чем есть. Но тем важнее не отодвигать ее в тень» (Клейнборт Л. Беллетристы-

самоучки // Современный мир. 1916. № 1. С. 178) с очевидностью противоречит ее основ-

ной задаче.
4 Там же. Любопытно, что последний тезис, с имплицированным в него образом неназван-

ных «врагов», коррелирует с центральной идеологемой гребенщиковского мифа. Правда,

по сравнению с построениями Гребенщикова, у критика «вина» «врагов» значительно

преуменьшена (они только «не ид[у]т навстречу <…> беллетристу <…> и <…> читате-

лю», а не «травят» этого беллетриста, «как связанного волка», как это было у Гребенщи-

кова – см. 1.1.).
5 Там же.
6 Земсков В. Литературный пантеон: автор и произведение в межкультурной коммуника-

ции // Литературный пантеон: национальный и зарубежный. М.: Наследие, 1999. С. 10.
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Практически сразу после отмеченного «возвращения» Гребенщикова

отечественному читателю возникают концептуализации литератора как «си-

бирского Горького»10, «сибирского Толстого», «неизвестного классика»11.

Очевидно, что концептуализации типа «сибирский Горький» или «сибирский

Толстой» содержат в себе отчетливую семантику вторичности, а словосоче-

тание «неизвестный классик» является своего рода оксюмороном. Все это

противоречит специфике литературного канона, если понимать его, вслед за

М. Гронасом, как мнемотехническую систему, которая стремится к избавле-

нию от эпигонов12. Однако такие характеристики четко вписываются в отме-

ченную Б.В. Дубиным в статье 2009 г. тенденцию оформления «рол[ей] кан-

дидата в классики, “малых” классиков, “забытого” и “возвращенного” клас-

сика»13.

На этом этапе отдельные исследователи, стремясь обосновать понятие

«сибирской классики», называют в качестве ее представителя в первую оче-

редь именно Гребенщикова. Так, А.П. Казаркин считает, что Гребенщиков

(наряду с В. Астафьевым и В. Распутиным) является «первы[м] претен-

7 Яновский Н.Н. Гребенщиков Георгий Дмитриевич // Яновский Н.Н. Материалы к слова-

рю «Русские писатели Сибири XX века». Новосибирск: ИД «Горница», 1997. С. 51–52
8 Макаров А.А. Гребенщиков Г.Д. // Писатели русского зарубежья (1918–1940). Справоч-

ник. Часть 1 / гл. ред. Николюкин А.Н. М.: ИНИОН АН СССР, 1994. С. 172-175; Макаров

А.А. Гребенщиков Г.Д. // Литературная энциклопедия русского зарубежья (1918–1940). Т.

1. Писатели русского зарубежья / гл. ред. Николюкин А.Н. М.: РОССПЭН, 1997. С. 143–

144; Соколов Д.В. Гребенщиков Георгий Дмитриевич // Литературная энциклопедия Рус-

ского Зарубежья, 1918-1940 / гл. ред. Николюкин. М.: РОССПЭН, 1997–2002. М.: РОС-

СПЭН, 2002. Т. 3: Книги. С. 175–177.
9 Коростелев О.А. Гребенщиков // Русские писатели XX века: Биографический словарь /

гл. ред. и сост. П.А. Николаев. М.: Большая российская энциклопедия; Рандеву-АМ, 2000.

С. 210–211.
10 Впрочем, эта традиция была задана еще при жизни автора. См.: Львов-Рогачевский В.

Великое ожидание (Обзор современной литературы) // ГМИЛИКА. ОФ. Ед. хр. 15533/61.
11 Родионов А. Георгий Гребенщиков: «Все равно укочую на Алтай» [Электронный ре-

сурс] // Сибирские огни. 2003. № 3. Режим доступа: http://www.sibogni.ru/content/georgiy-

grebenshchikov-vse-ravno-ukochuyu-na-altay (дата обращения: 20.01.2016).
12 Гронас М. Безымянное узнаваемое, или Канон под микроскопом // Новое литературное

обозрение. 2001. № 51. С. 68–69.
13 Дубин Б. Классика, после и вместо: О границах и формах культурного авторитета // Ду-

бин Б. Классика, после и рядом: Социологические очерки о литературе и культуре. М.:

Новое литературное обозрение, 2010. С. 99.

http://www.sibogni.ru/content/georgiy-grebenshchikov-vse-ravno-ukochuyu-na-altay
http://www.sibogni.ru/content/georgiy-grebenshchikov-vse-ravno-ukochuyu-na-altay
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дент[ом] на звание сибирск[ого] классик[а]»14. В более категоричной интер-

претации В. Ганичева (предложенной им в предисловии ко второму постсо-

ветскому – после иркутской публикации 1991 г. – изданию «Чураевых») Гре-

бенщиков характеризуется как родоначальник сибирской прозы: «С Георгия

Гребенщикова началась сибирская проза»15.

В это же время мифологизация некогда «забытого» литератора произво-

дится усилиями исследователей, популяризаторов, журналистов, решавших

задачу выбора второго «алтайского классика» (после В.М. Шукшина)16, пре-

14 Казаркин А.П. Литературная классика Сибири: подход к дефиниции // Сибирский текст

в русской культуре: Сб. статей. Вып. 2 / Под ред. А.П. Казаркина, Н.В. Серебренникова.

Томск: Изд-во Том. ун-та, 2007. С. 32–43. С. 42.
15 Ганичев В. Возвращение на родину // Гребенщиков Г.Д. Чураевы: Братья Чураевы. Ро-

ман в трех частях. Спуск в долину. Роман. Барнаул: [Б.и.], 2006. С. 5. Авторитетность этой

ошибочной с историко-литературной точки зрения характеристики подкрепляется стату-

сом В. Ганичева (на тот момент председателя Правления Союза писателей России), обо-

значенным в предисловии.
16 Показательно, что в 2009 и 2013 гг. по заказу и при финансовой поддержке Админи-

страции Алтайского края в рамках Губернаторского издательского проекта в Барнауле

вышли «юбилейные» собрания сочинений (оформленные в одной стилистике) двух этих

авторов, приуроченные соответственно к 80-летию со дня рождения Шукшина и 130-

летию со дня рождения автора «Чураевых». Любопытно также, что в ходе «Голосования

за символы Года культуры в Алтайском крае» (раздел «Люди»), предложенном на офици-

альном сайте Алтайского края, за Шукшина был отдан 1651 голос, а за Гребенщикова –

184 (http://www.altairegion22.ru/territory/remember/2014-god-kultury/golosovanie-za-simvoly-

goda-kultury-v-altayskom-krae/ (дата обращения: 10.01.2016). Впрочем, в алтайских СМИ

встречается телеологическая схема «наследования»: «Достоевский – Гребенщиков – “де-

ревенщики” (Шукшин и Распутин)», отчасти автоматически снимающая идею «вторично-

сти» Гребенщикова по отношению к Шукшину. Эта трактовка, предложенная режиссером

Р. Григорьевой – автором фильмов по произведениям Ф.М. Достоевского и В.М. Шукши-

на (см.: Герасимова А. Время Георгия Гребенщикова пришло [Электронный ресурс]. Ре-

жим доступа:

.http://dixipressmos.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=86&Itemid=82 (дата

обращения: 10.01.2016), – впоследствии тиражировалась (уже без ссылки на Григорьеву)

на различных сайтах (см., например: http://www.tto-novella.ru/films/film/detail.php?ID=210

(дата обращения: 10.01.2016). Замечательны также попытки объединения Гребенщикова и

Шукшина на основании «общности» их судьбы, заключающейся в «искренн[ей] люб[ви] к

своей малой родине». См.: http://www.altspu.ru/vospit/fdpo/fdpo-vz/17364-v-vystavochnom-

zale-altgpu-otkrylas-ekspoziciya-prityazhenie-altaya-gd-grebenschikov-vm-shukshin.html (дата

обращения: 10.01.2016).

http://www.altairegion22.ru/territory/remember/2014-god-kultury/golosovanie-za-simvoly-goda-kultury-v-altayskom-krae/
http://www.altairegion22.ru/territory/remember/2014-god-kultury/golosovanie-za-simvoly-goda-kultury-v-altayskom-krae/
http://dixipressmos.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=86&Itemid=82
http://www.tto-novella.ru/films/film/detail.php?ID=210
http://www.altspu.ru/vospit/fdpo/fdpo-vz/17364-v-vystavochnom-zale-altgpu-otkrylas-ekspoziciya-prityazhenie-altaya-gd-grebenschikov-vm-shukshin.html
http://www.altspu.ru/vospit/fdpo/fdpo-vz/17364-v-vystavochnom-zale-altgpu-otkrylas-ekspoziciya-prityazhenie-altaya-gd-grebenschikov-vm-shukshin.html
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вращая его, как и автора «Калины красной», в «территориальный литератур-

ный “бренд”»17.

Кульминацией этого процесса можно считать декларации о принадлеж-

ности автора «Чураевых» к пантеону не только национальной, но и мировой

литературы18, сопровождавшиеся закономерными в этом случае предложени-

ями включить произведения писателя в школьную программу19.

Однако, несмотря на подобные инициативы, а также прогнозы относи-

тельно вхождения имени писателя в национальный литературный канон или

даже констатации этого факта, ни один из текстов Гребенщикова вплоть до

сегодняшнего дня не вошел в школьный узус. Это позволяет утверждать, что

разрозненные, несистематические попытки помещения фигуры Гребенщико-

ва в канон национальной словесности оказались неудачными. Его имя вошло

в пантеон литературы Сибири, причем зачастую все еще воспринимается

скорее не как самоценная величина, а в качестве «сибирского» аналога клас-

сиков отечественной литературы (Толстой, Горький) или «второго Шукши-

на».

Однако попытки литературной канонизации и мифологизации Гребен-

щикова продолжаются. Последние из них связаны с празднованием Года ли-

тературы в России. 1 марта 2015 г. в видеохостинге «YouTube» был размещен

ролик из серии видеоматериалов, посвященных Году литературы, в котором

уполномоченный по правам человека в Алтайском крае Борис Лапин читает

отрывок из повести Гребенщикова «Егоркина жизнь», сопровождая его сле-

17 О превращении «деревенщиков» в такие территориальные «бренды» пишет А.И. Разу-

валова. См.: Разувалова А. Писатели-«деревенщики»: литература и консервативная идео-

логия 1970-х годов. М.: Новое литературное обозрение, 2015. С. 33.
18 Смирнов К. Новое имя в ряду великих писателей (Несколько страниц жизни и посмерт-

ной судьбы человека, который мог бы стать первым русским лауреатом Нобелевской пре-

мии) // Открытая школа. 1997. № 3. С. 44–46.
19 Так, литературовед Л.П. Якимова выступила с пожеланием включить в пересматрива-

ющиеся в начале 1990-х годов школьные программы публицистическую книгу «Гонец.

Письма с Помперага» «с тем, чтобы заставить ее работать в полную силу заложенного в

ней духовного содержания» (Якимова Л.П. Творчество Г. Гребенщикова в новом социаль-

но-историческом контексте // Известия СО РАН. История, филология и философия, 1993.

Вып. 3. С. 60).
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дующим комментарием: «Это книга о становлении сибирского характера.

<…> И вообще, произведения Георгия Гребенщикова – это классика русской

литературы. Прочтите – не пожалеете»20. Спустя два с половиной месяца,16

мая 2015 г., на канале «Россия 1 – Алтай» вышла передача, посвященная

Гребенщикову, открывавшая цикл программ под общим названием «Родная

речь». В одном из сюжетов литературовед Т.Г. Черняева объясняла отъезд

писателя в США с тем, что «критика <…> высоколобых интеллигентов» из

дворян «абсолютно <…> не приняла» вышедший в парижских «Современ-

ных записках» первый том роман «Чураевы»21. Это высказывание, наряду с

пассажем о «негативной критике» («резкие высказывания Зинаиды Гиппиус

и ее друзей, не принимавших в свой круг чужаков (а Гребенщиков, писатель-

самоучка, из беднейшей семьи, был именно таким)», якобы вынудившей пи-

сателя уехать в Америку22), является примером натурализации ключевых

сюжетов персонального мифа писателя, обусловленной полным «доверием»

комментатора к гребенщиковской версии собственной биографии.

Такая (авто)мифологизация, начатая при жизни самим Гребенщиковым

и по заданной им инерции продолжающаяся после его смерти, «наращивает»

слой (ре)интерпретаций писательского мифа и все более отдаляет нас от по-

нимания социокультурных механизмов писательской карьеры, специфики

устройства литературного быта эпохи, места автора в литературной истории

региона и истории национальной литературы, контексте русской эмиграции.

Эти механизмы элиминируются «крестьянским происхождением» Гребен-

щикова. В этой связи можно говорить о «ломоносовском» субстрате персо-

нального мифа автора «Чураевых», инкорпорированном в (ав-

20 «Егоркина жизнь», авт. Георгий Гребенщиков, исп. Борис Лапин [Электронный ресурс].

Режим доступа: https://www.youtube.com/watch?v=OxCwqvbr_EU (дата обращения: 02.02.

2016). В качестве примера, полярно противоположного такому жесту в рамках канониза-

ции писателя «сверху», предпринятой с участием представителя власти, можно указать

30-томное собрание сочинений Гребенщикова, изданное стараниями барнаульского энту-

зиаста А.Б. Фирсова.
21 «Родная речь»: Алтайский писатель Георгий Гребенщиков [Электронный ресурс]. Ре-

жим доступа: https://www.youtube.com/watch?v=peYT7WWSW2A (дата обращения:

02.02.2016).
22 Там же.

https://www.youtube.com/watch?v=OxCwqvbr_EU
https://www.youtube.com/watch?v=peYT7WWSW2A
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то)биографический нарратив им самим (эксплицитно – в книге «Егоркина

жизнь»; подробнее об этом см. 1.3.) и впоследствии натурализованном рядом

исследователей и популяризаторов23.

Однако рецепция творческого наследия и биографии Гребенщикова,

безусловно, не ограничивалась мифологизацией фигуры писателя.

В двухтомном фундаментальном труде «Очерки русской литературы

Сибири» Гребенщикову посвящен один из параграфов главы «Сибирская ли-

тература 1895–1917 гг.», в котором наряду с общей характеристикой творче-

ства содержались обусловленные идеологическим давлением оценки эми-

грантского периода творчества писателя и соответствующая негативная ха-

рактеристика «послереволюционного» периода его литературного пути24.

Наиболее активная фаза исследования биографии и творческого насле-

дия Гребенщикова приходится на 1990–2010-е гг. В этот период исследова-

телями изучен ряд вопросов, которые попадают в фокус нашего исследова-

ния. Б.А. Чмыхало, которому принадлежит заслуга теоретического обоснова-

ния литературного регионализма, рассматривал творчество Г. Гребенщикова

(в качестве члена литературной группы «Молодая Сибирь») в общем контек-

23 В.М. Живов в свое время проницательно отмечал, что «[к]рестьянское происхождение

<…> образует мифологический зачин ломоносовского мифа, поскольку в обычном случае

происхождение в XVIII в. предопределяло жизненные обстоятельства: по заведенному

Петром порядку государственной жизни дети крестьян оставались крестьянами. Ломоно-

сов был исключением. Эта исключительность связывается с его необыкновенной одарен-

ностью, что, видимо, справедливо, но никак не раскрывает работу социального механиз-

ма, допустившего это исключение» (Живов В. Первые русские литературные биографии

как социальное явление: Тредиаковский, Ломоносов, Сумароков // Новое литературное

обозрение. 1997. № 25. С. 42). Живов использует принципиально иной, нежели в работах


[…]

537 Пономарев Е. Россия, растворенная в вечности. Жанр житийной биографии в литерату-

ре русской эмиграции. С. 94. Характерно, что задачу «Радонеги» Гребенщиков определял

так: «[О]пираясь на примеры прошлого, как бы вынести некий урок для будущего» (Гре-

бенщиков Г.Д. Чураевы: Лобзание змия. Роман. Радонега. Статьи. Воспоминания. С. 192).
538 Топоров В.Н. Топоров В.Н. Святость и святые в русской духовной культуре. Том II.

Три века христианства на Руси (XII–XIV вв.). С. 429.
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той – Бог, где святой должен «напоминать» ученику о Боге539, добавлялось

еще одно звено – учитель. Задача такого учителя, роль которого отводил себе

Гребенщиков, – актуализировать в сознании ученика (или создать его впер-

вые) образ Сергия, который, в свою очередь, «напомнит» ученику о Христе.

По точной формулировке В.И. Тюпы, «мимесис не рассказывает, а пока-

зывает, имитирует»540. Факт такой миметической демонстрации рефлексиро-

вался самим писателем, который писал И.А. Бунину 28 октября 1937 г.:

Часовня эта мое духовное убежище от страшных и проклятых наших лет

смуты, лжи и взаимной клеветы, взаимного предательства Эта часовня не толь-

ко место молитвы и уединения: она миссионерствует сама собой. В ней теплит-

ся неугасимая лампада, дверь открыта по субботам и воскресеньям, и никогда

не бывавшие в церкви люди приходят сперва для любопытства, а потом тайком

от спутников приходят посидеть, побыть наедине, иногда вспомнить детство и

Россию и поплакать. А главное, посвящена она имени Преподобного Сергия

Радонежского, значит, с напоминанием истории утверждения Русской Держав-

ности <…>» (5, 379).

Таким образом, роль миссионера, которая, как правило, сводится к

набору функций проповедника и катехизатора (чтение проповедей, знаком-

ство с Библией и патристической литературой и т.д.), в данном случае реали-

зовывалась гораздо более радикально. В качестве инструмента этой мимети-

ческой «проповеди» выступили жизнетекст Гребенщикова, выстраиваемый

им с оглядкой на житие Сергия Радонежского, а также «культурный скит»

Чураевка, «миссионерствующий сам собой».

539 Ср. идею «подражания Христу» как идеалу для всякого христианина, наиболее полно

сформулированную в авторитетном теологическом трактате Фомы Кемпийского «О под-

ражании Христу».
540 Тюпа В.И. Нарратив и другие регистры говорения // Narratorium. 2011. №1–2. Режим

доступа: http://narratorium.rggu.ru/article.html?id=2027584 (дата обращения: 19. 09. 2015).

http://narratorium.rggu.ru/article.html?id=2027584
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Заключение

Судьба Г.Д. Гребенщикова уникальна во многих отношениях. Автор

многотомного монументального романа «Чураевы» был не только писателем,

но и религиозным мыслителем-утопистом, общественным деятелем, строите-

лем. Фигура литератора-самоучки, родившегося в Горном Алтае и закончив-

шего свою жизнь профессором американского университета, автоматически

предстает перед современным читателем в виде «нового Ломоносова». Одна-

ко для полноценного понимания писательской карьеры и биографии Гребен-

щикова в целом необходима реконструкция социально-культурных механиз-

мов эпохи и генезиса жизнестроительной активности писателя, распростра-

нившейся и на символические практики, и на сферу повседневности.

Жизнестроительство Г.Д. Гребенщикова было рассмотрено в настоящей

работе с различных методологических позиций. Была собрана и классифици-

рована литература вопроса, включающая работы исследователей, отзывы

критиков, поэтов и писателей, касающихся широкого спектра аспектов жиз-

нестроительства автора «Чураевых».

На протяжении всей полувековой писательской карьеры Гребенщиков

конструировал собственную литературную биографию, в пресуппозиции ко-

торой лежал персональный миф о писателе «из народа». Этот постоянно ре-

дактируемый мифо-биографический нарратив, рассчитанный на признание

его литератором «из крестьян», завоевавшим свое место в поле литературы,

несмотря на разнообразные географические и социальные препятствия, стал

ключевым идеологическим инструментом писателя. Формируя и постоянно

редактируя этот нарратив, с прагматической точки зрения призванный обос-

новать претензии сибирского литератора на особое место в литературном

процессе эпохи, Гребенщиков стремился контролировать его незыблемость,

интерпретируя любые попытки демифологизации как проявления социаль-

ной «травли» со стороны враждебной к выходцу из социальных низов интел-

лигенции. С ранних произведений структурообразующим элементом иден-
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тичности писателя «из народа» стала идеологема врага, наиболее рельефно

прописанная в знаковой статье 1909 г. «Перед судом фарисеев». В этой же

статье появился отчетливый трикстерский троп и соответствующая сюжето-

образующая метафорическая антитеза, изображавшая писательский путь из

провинции «в культуру» как движение от «тьмы» к «свету». В дальнейшем

эта дихотомия репрезентировалась уже не только на уровне метафорики ли-

тературных текстов, но и в виде соответствующей иконографии литератур-

ных юбилеев Гребенщикова, выполнявших функцию символических «рубе-

жей» его писательской карьеры.

В ранний период творчества Гребенщиков, колебавшийся между до-

стигнутым статусом известного сибирского писателя и потенциальным по-

ложением столичного литератора, оказался в маргинальной социокультурной

позиции, что отразилось в биолого-органицистских описаниях себя как «рас-

тения», насильственно «пересаженного» в «неестественную» культурную

«почву». После нескольких неудачных попыток войти в литературное поле

столицы, он сделал выбор в пользу идентичности писателя «из крестьян».

Это определило дискурсивную стратегию ресентимента, обусловившего, в

частности, специально акцентировавшийся уже в произведениях 1900–1910-х

гг. мотив одиночества протагониста, его отверженности от культурной эли-

ты, реактуализированный после 1920 г., когда писатель эмигрировал из со-

ветской России. В своей последней книге «Егоркина жизнь», синтезировав-

шей жанровые признаки автобиографической повести и агиографии, Гре-

бенщиков инкорпорировал в структуру писательского мифа элементы поэти-

ки жития-мартирия.

Другую стратегию автомифотворчества Гребенщикова определило

стремление вписать собственную фигуру в контекст «большой» культурной

традиции. Решая эту задачу, писатель конструировал собственную литера-

турную генеалогию, обозначая преемственность по отношению к представи-

телям пантеона литературы Сибири (Г.Н. Потанин) и классического канона

русской литературы (прежде всего – А.С. Пушкин и Л.Н. Толстой). Процесс
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автоканонизации Гребенщикова включал в себя противоположные стадии –

от настойчивых обозначений преемственности и наследования (вплоть до

полной идентификации) до негативного самоопределения. Так, писатель ре-

гулярно сопоставлял свой главный роман «Чураевы» с «Войной и миром», а

собственный жизнетекст – с толстовским. Итогом стала концептуализация

«Чураевых» в качестве «народного» аналога толстовского романа и ритори-

ческое отталкивание от жизнетекста классика как квази-крестьянского. Ре-

зультатом литературной самоканонизации должна была стать легитимация

особого статуса Гребенщикова в поле литературы (как и в ранний – сибир-

ский – период). Однако эта цель в полной мере не была достигнута – эми-

грантской критикой (З. Гиппиус, Г. Струве, Д. Святополк-Мирский) Гребен-

щикову было отведено место во втором ряду современной словесности.

В Америке Гребенщиков использовал широко разработанную в истории

русской культуры модель провинциального (или находящегося за пределами

России) писателя, транслирующего мессианский дискурс (старец Филофей,

Н.В. Гоголь, А.И. Солженицын). В начале 1920-х гг., следуя стандартной для

представителей «первой волны» эмиграции логике, Гребенщиков колебался

между самоопределениями «изгоя» и «избранника». Вскоре, описывая эми-

грацию как «культурную экспансию», которую осуществляют «изгнанники»,

писатель контаминировал эти автохарактеристики. В1930-х гг. с помощью

самоописаний «изгоя», «чужого» в эмигрантской среде Гребенщиков удваи-

вал семантику собственного изгнанничества.

Еще одной сферой реализации жизнестроительных стратегий Г.Д. Гре-

бенщикова стали многочисленные утопические проекты. Уже в 1907 г., нахо-

дясь на Алтае, Гребенщиков обдумывал возможность создания Алтайской

сельскохозяйственной артели. Намерений реализации утопических проектов

путем создания коммуны, общины или «культурного скита» писатель не

оставил и в дальнейшем. Оказавшись в 1924 г. США, писатель, под непо-

средственным влиянием оккультно-теософского учения семьи Рерихов, начал

активно работать над созданием универсалистского утопического проекта,
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наследующего также утопиям Н.Ф. Федорова и Л.Н. Толстого. В 1925 г. Гре-

бенщиков начал строить в штате Коннектикут деревню, которая затем полу-

чила название Чураевка (идентичное названию алтайской старообрядческой

деревни из романа «Чураевы») и стала центральной манифестацией жизне-

строительства писателя в целом.

Механизм жизнестроительства Г.Д. Гребенщикова предполагал ориен-

тацию как на литературные произведения, так и на жизнетексты. Так, Чура-

евка, которая, по мнению литератора, должна была стать не просто поселком

русских эмигрантов в Америке, но и коммерческой корпорацией, и «скитом»,

центром «возрожденной» русской культуры, и точкой, в которой может про-

изойти геополитическое и символическое объединение России и Америки. В

силу этих разноплановых практических и символических задач, Чураевка

была одновременно спроецирована на художественный текст (одноименный

романный хронотоп) и на два важнейших для Гребенщикова локуса русской

культуры: толстовскую Ясную Поляну и скит Сергия Радонежского. Резуль-

татом этого стала тотальная текстуализация быта деревни, функционировав-

шей как сложно устроенный палимпсестный семиотический объект.

Радикальность и своеобразие случая Гребенщикова состояли в том, что

он попытался в прямом смысле построить Россию прошлого не только дис-

курсивными (как у большинства эмигрантов «первой волны»), но и практи-

ческими средствами, соединив утопию с ухронией. Это достигалось самыми

разными средствами: от «русской» топографии (Russian Village Rd., Tolstoy

Lane, Kiev Drive, Ясная Поляна) до постройки в Чураевке часовни прп. Сер-

гия Радонежского, «замещавшей», согласно поздним интерпретациям Гре-

бенщикова, разрушенный в Москве храм Христа Спасителя. Одновременно с

этим в публицистике, письмах и публичных лекциях Гребенщикова разраба-

тывался топос «Американской Руси», подчиненный аналогичному ретроуто-

пическому принципу дискурсивного и повседневно-практического совмеще-

ния разных хронологических пластов и географических локусов: сопровож-

давшегося «изобретенными» традициями мифологизированного националь-
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ного прошлого и подвергающегося утопической «русификации» американ-

ского настоящего.

Можно резюмировать, что ретроутопический жизнестроительный про-

ект Гребенщикова был реализован, хотя и не в той степени, в какой это пла-

нировалось писателем. С одной стороны, успешность реализации подтвер-

ждается активной рецепцией гребенщиковских идей, в разной степени по-

влиявших на подобные утопические поселения и литературно-

художественные объединения в других центрах русской эмиграции (община

«Новый Израиль» в Уругвае, харбинская «Молодая Чураевка»). С другой

стороны, чаяниям Гребенщикова о глобальном объединении культурных сил

русской эмиграции в Чураевке не суждено было сбыться.

Разумеется, изучение жизнестроительства Г.Д. Гребенщикова не может

считаться завершенным. В более подробном и системном исследовании нуж-

дается рецепция жизнестроительных жестов основателя Чураевки. Представ-

ляется актуальным изучение Гребенщикова в перспективе «деревенской про-

зы». Автора «Егоркиной жизни» связывают с писателями-

«неопочвенниками» разноуровневые типологические переклички, лежащие в

областях поэтики, жизнестроительства и идеологии. Неслучайно В.Г. Распу-

тин отзывался о Гребенщикове как о «гигант[е] литературы, гигант[е] мыс-

ли», «могучесть» которого «не оставляет» его541. Продуктивным представля-

ется также сопоставительный анализ трудовой утопии Гребенщикова с со-

ветскими утопическими проектами А. Богданова, А. Гастева, А. Чаянова с

его «Путешествием моего брата Алексея в страну крестьянской утопии» и

других авторов, большинство из которых испытали, как и Гребенщиков, вли-

яние «философии общего дела» Н.Ф. Федорова; исследование синтеза утопи-

ческого и антиутопического метажанров в структуре романа «Чураевы» в

жизнестроительной перспективе.

541 Шишина Р. Гонец [Электронный ресурс]. Барнаул, 2010. Режим доступа:

https://www.youtube.com/watch?v=DUKg-knlejs (дата обращения: 25.10.2015).

https://www.youtube.com/watch?v=DUKg-knlejs
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