Отзыв научного руководителя
о старшем преподавателе кафедры мировой литературы и методики ее

преподавания федерального государственного бюджетного образовательного
учреждения высшего образования

«Красноярский государственный педагогический
университет им. В.П. Астафьева»
Горбенко Александре Юрьевиче

в период работы над диссертацией
«Жизнестроительство Г.Д. Гребенщикова: генезис, механизмы, семантика,

контекст» (10.01.01 - Русская литература)

А.Ю. Горбенко являлся аспирантом кафедры мировой литературы и методики
её преподавания КГПУ им. В.П. Астафьева с октября 2012 г. до октября 2015 г.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата филологических наук по
специальности 10.01.01. - Русская литература была представлена для
завершающего обсуждения на кафедре в апреле 2016 года. Тема диссертации:
«Жизнестроительство Г.Д. Гребенщикова: генезис, механизмы, семантика,
контекст». Диссертация посвящена исследованию жизнестроительных практик
сибирского писателя первой половины XX века Г.Д. Гребенщикова, в 1920 г.
эмигрировавшего в США.

Автор диссертации анализирует судьбу и творческую индивидуальность
Г.Д. Гребенщикова как целостный социологический, культурный и литературный
феномен. Актуальность диссертационной работы обусловлена значимостью,
научной репрезентативностью названного историко-литературного и
социокультурного объекта. При наличии немалого количества
литературоведческих исследований творчества Г.Д. Гребенщикова целостный
(междисциплинарный) подход к изучению жизнетекста писателя осуществлялся
впервые. Это обусловило бесспорную научную новизну диссертации
А.Ю. Горбенко. Дополнительный фактор новизны проявлен в самой методологии
исследования жизнестроительной практики, активно разрабатываемой
в современной науке.

Диссертационное исследование А.Ю. Горбенко вносит вклад в осмысление
и уточнение понятия жизнестроительства. Теоретическое значение работы
заключается в создании целостной картины жизнетекста Гребенщикова,
в прояснении взаимообусловленности литературных и экстралитературных
репрезентаций важнейших жизнестроительных стратегий писателя, во включении
уникального жизнестроительного проекта выходца из социальных низов
в широкий социально-культурный контекст не только сибирского и столичного
литературных полей начала XX века, но и литературы диаспоры.

Цель диссертационного исследования достигнута путем комплексного
изучения литературных сюжетов, риторических и поведенческих сценариев
и стратегий Г.Д. Гребенщикова, их значение и механизмы реализации в социально­
культурном контексте первой половины XX века. Достоверность представленных
результатов подтверждается большим объемом привлеченного материала
и сочетанием ряда продуктивных аналитических стратегий для его исследования.
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В ряде случаев были задействованы неопубликованные архивные источники,
хранящиеся в Государственном музее истории литературы, искусства и культуры
Алтая (г. Барнаул). Диссертация А.Ю. Горбенко опирается на фундаментальные
труды Ю.М. Лотмана, З.Г. Минц, И.А. Паперно, Б.М. Эйхенбаума, В.М. Живова,
Дж. Брукса, A.JL Зорина и др.

Практическая направленность работы определяется возможностью
применения её результатов в научно-педагогической работе при чтении курсов
по истории русской литературы первой половины XX века, в специальных курсах
по проблемам литературы Сибири и литературы русской эмиграции, а также
в эдиционнои практике.

Автора диссертации можно охарактеризовать как исследователя, способного
самостоятельно решать поставленные научные задачи и обладающего
собственным научным почерком. В течение 2011-2016 гг. А.Ю. Горбенко
принимал участие в научных конференциях различного уровня (5 международных),
где были успешно апробированы общие и частные результаты исследования.

Диссертационная работа представляет собой самостоятельное научное
исследование, которое вносит вклад в теоретическую и практическую разработку
ряда актуальных вопросов современного литературоведения. Диссертация отвечает
требованиям, изложенным в действующем «Положении о присуждении ученых
степеней», и может быть рекомендована к защите на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.01.01 - Русская литература.

Научный руководитель
декан филологического факультета, доцент кафедры мировой литературы и
методики её преподавания Красноярского государственного педагогического
университета им. В.П. Астафьева, кандидат филологических наук (10.01.01 -
Русская литература), доцент

Сведения об организации:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Красноярский государственный педагогический университет
им. В.П. Астафьева», 660049, г. Красноярск, ул. Ады Лебедевой, 89
Тел.: (391)217-17-77, http://www.kspu.ru, e-mail: kspu@kspu.ru

Филологический факультет:
Тел.: (391) 17-17-33, http://filolog.kspu.ru, e-mail: tsadyrina@list.ru

Татьяна Николаевна Садырина
29.04.2016

http://www.kspu.ru
mailto:kspu@kspu.ru
http://filolog.kspu.ru
mailto:tsadyrina@list.ru